1

令和４年度 第４回学長選考・監察会議議事要録

日 時 令和５年３月１０日（金）１３：３０～１５：０５

場 所 事務局１号館２階会議室 ※ ビデオ会議システムを併用

出席者 <委員> 井戸議長，石田委員，和泉委員，河村委員，髙橋委員，若林委員，

廣田委員，竹内委員，弓山委員

<委員以外> 湊屋理事・副学長・事務局長，小倉監事，三矢監事

佐藤総括理事・副学長

資 料

１－１．国立大学法人東京工業大学学長の任期に関する規則の特例に関する規則（案）

１－２．国立大学法人東京工業大学学長の任期に関する規則

２．プレスリリース（案）

３．令和４年度業務執行状況の提出について（依頼）

参考資料

１．国立大学法人東京工業大学学長選考・監察会議委員名簿

２．国立大学法人東京工業大学学長選考・監察会議規則

３．公表スケジュール（案）（令和５年１月２３日現在の案）

○ 定足数の確認

委員１０名，定足数７名に対して出席者９名で成立。

○ 令和４年度第３回学長選考・監察会議議事要録（案）の承認

○ 審議事項

１．学長選考手続きについて

 議長から，前回までの議論を踏まえて，両大学の統合の準備状況や今後の進め方など

について，益学長からの説明聴取･質疑応答の後に，任期に関する特例規則（案）を審議

するという手順で進めたい旨の説明があり，その後、益学長からの説明及び各委員との

質疑応答が行われた。

これらの説明聴取・質疑応答の結果，益学長が両法人の統合合意に向けた交渉や合意

後に設立された「統合準備委員会」において，東京医科歯科大学執行部と議論を重ねる

とともに，学内においても意見交換しつつ，自ら学生や教職員に趣旨等を説明し，その

疑問に答えるなど，力強いリーダーシップを発揮して，統合に向けた基本方針の策定や

新法人・大学の名称（仮称）決定をはじめとする両法人の統合に向けた諸準備の陣頭指

2

揮を執ってきたことを確認した。

続いて，湊屋理事・副学長・事務局長から，法人統合を円滑に進めるため，規則制定

日において，現に学長の職にある者の任期を特例的に延長する規則案について説明があ

った後，意見交換を行った。審議の結果，規則案の一部を修正することとし，これを承

認した。

   今後，軽微な修正等が生じた場合は議長に一任することを承認した。

２．公表について

議長から，現学長の任期延長に関するプレスリリースについて，審議したい旨の説明

があり，湊屋理事・副学長・事務局長からの説明の後，意見交換を行った。審議の結果，

一部を修正することとし，これを承認した。

今後，軽微な修正等が生じた場合は議長に一任することを承認した。

３．令和４年度業務執行状況の提出について

湊屋理事・副学長・事務局長から，学長の令和４年度業務執行状況の提出を依頼する

ことについて説明があった後，審議の結果，これを承認した。

○ その他

１．次回開催日程について

                                以  上